
２０２２年9月吉日

大津市立藤尾小学校

ＰＴＡ広報

ＨＯＴ ＬＩＮＥNo,3

2022年度 上半期PTAニュース ②
初秋の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は本校PTA活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

●大津市立藤尾小学校ホームページ

http://www.otsu.ed.jp/fujio/

HOME > PTA広報の広場

定期総会に引き続き、会員の皆様には書面でのご案内とな

り大変ご不便をおかけいたしましたが、書面表決にて「個人

情報取扱規程」新設に関する臨時総会が成立し、議案は承

認されました。皆様のご協力に、事務局員一同深く感謝申し

上げます。

成立通知文書に記載の通り、 ２０２２年８月１日に施行され

ました【個人情報取扱規程】・【（改正）PTA規約】は、学校

ホームページ【PTA広報の広場】に掲載しております。

ご確認頂きますようお願い申し上げます。

PTA事務局へ
地域の情報をお寄せください

【保護者の皆さまよりお寄せ頂いた地域の情報(～７月)】

・ 登校班集合場所付近にカッターの替え刃が複数回不法投棄され
ていた。都度、警察に連絡し対応を依頼した。

・ 疏水沿いの木々に、数年前より複数回、下着や教育上不適切な本
が不法投棄されている。都度、警察に連絡し対応を依頼している。

・ 自転車であとをつけられ、スキを見て触れるなどの不審事案があり、
警察に相談した。

藤尾地域内であっても、自宅最寄りの分団地域以外の情報がなかなか分

からないという声を保護者会員より頂戴しました。不審事案につながるよう

な前兆や子どもの安全を脅かす問題に気が付いた際、不安をおひとりで抱

えることのないよう、PTA情報紙でも可能な限り情報を共有していきたいと

考えております。他の分団地域の情報をきっかけに、お子さまとともに防犯に

ついて考えて頂き、いつもと違うことに気が付いた際は、信頼できる大人に

必ず報告・相談するなど、お子さまにもお声がけ頂ければ幸いに存じます。

●通学路の危険個所

●公園での不審情報

●集合場所等で気が付いたこと

など

6月23日

学校・大津警察署・通学路交通アドバイザー・大津市教育委員会・

大津市道路対策河川課・交通安全協会藤尾支部が毎年行ってい

る【通学路合同点検】へ、今年度はPTA事務局員も参加させて頂

きました。各点検箇所を細部までチェックし、要望はそれぞれの担

当でご対応いただくこととなりました。

【点検箇所】

稲葉台に続くガード付近〜小学校周辺～永興藤尾こども園前〜横木2丁目（水源池道）踏切

6月25日

2022年度大津市PTA連合会総会が大津市生涯学習センター

で開催されました。藤尾小学校PTA会長が代表として出席し、

全ての議案が承認されました。

隔月で開催される会長会や理事会では、大津市内の学校園の

PTA活動の報告や情報交換を行い、それぞれの抱える悩みや

問題を分かちあう交流の場となっています。

PTA事務局活動報告カレンダー

7月8日

大津市少年センター職員・少年補導委員・警察関係者・各学校

の協力のもと、大津市少年センター主催の【合同街頭補導】を

実施しました。藤尾小学校PTA事務局員1名が参加し、大津京

イオン周辺で広報啓発ポケットティッシュを配布する等の活動を

行いました。

7月15日

第3回事務局会議を開催し、臨時総会の開票及び総括・ボラン

ティア活動の集計結果とスケジュールの確認・親子ふれあい活

動・今後のPTA運営について・集団下校時の誘導ルール等を

話し合いました。

http://www.otsu.ed.jp/fujio/


■ 大津交通安全協会藤尾支部 交通指導員 の皆さま

毎月1日・15日の月2回、校門・西門・バス停付近の横断歩道等で、

交通安全旗で子どもたちを誘導しながら、朝の登校を見守ってくださっています。

■ 大津警察署子ども安全リーダー連絡協議会 の皆さま

毎月20日、登校班がきちんと機能しているか、通学路に危険はないかチェックしながら

登校班に同伴し、朝の様子全体を見守ってくださっています。「子ども1１0ばんのおうち」

の設置管理の他、防犯教室の開催、地域の防犯についての情報交換や啓発活動も活発

に行ってらっしゃいます。緊急集団下校の際にもご協力頂いております。

■ 藤尾青少年育成学区民会議 の皆さま

毎月第1木曜日、校門・西門・バス停付近の横断歩道等で、のぼり旗をもって子どもたち
を誘導しながら、あいさつ運動とともに朝の登校を見守ってくださっています。

■ 地域の有志 の皆さま

地域の有志の皆さま・スクールガードの皆さま・民生委員の方々も、登校班に同伴したり、
ご自宅前の通学路や横断歩道付近で、朝の登校や下校を見守ってくださっています。

◆ PTA独自の〈ＰＴＡ登校見守り隊〉も7月にスタートしました!!

毎月１０日・２５日に登校班に同伴し、朝の登校見守り活動をしています。

PTA保護者会員の有志の皆さま、ありがとうございます。

藤尾小学校PTA事務局員も各活動に参加しています。

各団体の朝の活動や保護者会員ボランティア活動の

様子は、学校ホームページ【最近の様子】へ随時投稿

しています。 ぜひご覧ください!!

死者・重傷者数

通行目的別の死者・重傷者数

小学生の歩行中の交通事故 （2017年～2021年）

時間帯別の死者・重傷者数

月別の死者・重傷者数

子どもたちの通学路を安全に

● 政府広報オンライン HP

https://www.gov-online.go.jp/useful/index.html

トップページ＜ 暮らしに役立つ情報＜子どもの交通事故防止

＜ 小学校1年生の歩行中の死者・重傷者は6年生の約3.7倍！新1年生を交通事故から守るには？

９月21日より、秋の全国交通安全運動が始まります。

右記のグラフの通り、秋は一気に日没が早まる１０月から

交通事故が急激に増加します。

小学校1年生の歩行中死者・重傷者数は６年生の約

３・７倍。逆に、学年が高くなると自転車乗用中の事故の割

合が高くなります。

朝の登校は地域の皆さまや各団体、ＰＴＡの有志保護

者のご協力のもと、子どもたちの登校を見守る活動が強化

出来ておりますが、２学期からは下校時の見守りもより重

要な季節となります。

どうか大切な子どもたちの命を守るため、下校時の見

守りのご協力を宜しくお願いいたします。また、ご家庭でも

お子さまと交通安全や防犯についてのお話やお声掛けをく

ださいますよう、よろしくお願いいたします。

●大津市立藤尾小学校ホームページ

http://www.otsu.ed.jp/fujio/

HOME > 最近の様子

https://www.gov-online.go.jp/useful/index.html
http://www.otsu.ed.jp/fujio/

